
Kraje DACHL – konkurs wiedzy o krajach 
niemieckojęzycznych – najważniejsze informacje 

 

I. Deutschland - Bundesrepublik Deutschland BRD 
Niemcy - Republika Federalna Niemiec RFN 

 

Niemiecka flaga jest złożona z trzech pasów: czarnego, czerwonego i złotego. 

 

 

 
Godłem Niemiec jest czarny orzeł z czerwonym dziobem i pazurami na złotym tle.  

 

Autorem tekstu niemieckiego hymnu jest August Heinrich Hoffmann von Fallersleben, 

a muzykę skomponował Joseph Haydn. Po II wojnie światowej nieoficjalnym hymnem Niemiec 

stała się trzecia zwrotka pieśni von Fallerslebena, co zatwierdzone zostało w 1991 r. Hymn - 
Das Lied der Deutschen 

 

Niemcy składają się z 16 krajów związkowych (landów), a jego stolicą i największym miastem jest Berlin.  

Państwo ma powierzchnię 357 375 km² i panuje w nim klimat umiarkowany. Z ponad 81 milionami 

mieszkańców jest najludniejszym krajem Unii Europejskiej. Jest to czołowe pod względem gospodarczym 

i politycznym państwo Europy. 
Głowa państwa – prezydent Frank-Walter Steinmeier wybierany przez Zgromadzenie Federalne na 

pięcioletnią kadencję. 

Szef rządu – kanclerz Friedrich Merz 

Jednostka monetarna – 1 euro = 100 eurocentów  

Zjednoczenie Niemiec – 3 października 1990 
Domena internetowa .de 

Kod samochodowy i samolotowy D 

Kod telefoniczny +49 

 

Religia - Martin Luther opublikował 95 tez w 1517 r. w Wittenberdze, rzucając tym samym wyzwanie 

Kościołowi katolickiemu i rozpoczynając reformację. Kościół luterański stał się oficjalną religią w wielu 
niemieckich księstwach do roku 1530. Spór religijny doprowadził do wojny trzydziestoletniej (1618–1648), 

w ciągu której populacja regionu spadła o 30. Pokój westfalski w 1648 r. zakończył wojny religijne 

w Niemczech, jednak kraj pozostał podzielony na wiele małych państewek. 

Największą religią w Niemczech jest chrześcijaństwo, z 51,5 milionem wiernych (62,8%) w 2008 roku. Na 

tle całej populacji, 30.0% mieszkańców Niemiec to Katolicy, 29,9% to Protestanci należący do Niemieckiego 

Kościoła Ewangelickiego, a pozostali chrześcijanie przynależą do mniejszych wyznań, liczących mniej niż 
0,5% wiernych.  

 

Największe wyspa to Rugia 926 km². 

Największe jezioro: Jezioro Bodeńskie 536 km² (na terenie Niemiec 305 km²) 

 
Największą krainą geograficzną jest tutaj Nizina Północnoniemiecka.  

 

Najdalej na północ jest wysunięty masyw górski Harz z najwyższym szczytem Brocken o wysokości 

1142 m n.p.m.  

Na granicy z Czechami wznoszą się góry Rudawy. 

 
Na południu Niemiec rozciąga się rozległa Wyżyna Bawarska. Dalej na zachód wznoszą się 

góry Schwarzwald z najwyższym szczytem Feldberg o wysokości 

1493 m n.p.m. Na południu natomiast znajdują się Alpy Bawarsko-

Tyrolskie oraz Alpy Salzburskie. W tych pierwszych wznosi się 

najwyższy szczyt Niemiec – Zugspitze (2962 m n.p.m.) 
 

Lasy w Niemczech pokrywają 11,1 mln hektarów, co stanowi ok. 31% 

całkowitej powierzchni kraju. Najczęściej spotykanym gatunkiem 

drzew jest świerk, który stanowi 28% wszystkich drzew w kraju.  

 

Największym miastem jest stolica państwa, Berlin, który liczy 3 725 
000 mieszkańców. Najwięcej miast liczących powyżej 100 000 

mieszkańców znajduje się na terenie kraju związkowego Nadrenia 

Północna-Westfalia, co związane jest ze znajdującym się na tym terenie 

restrukturyzowanym Zagłębiem Ruhry (Ruhrgebiet).  
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Najstarszym uniwersytetem w Niemczech jest uczelnia w Heidelbergu, która powstała w 1368 r.  
W Niemczech wydobywa się największą na świecie ilość węgla brunatnego. Pochodzi stąd ok. 1/5 

światowego wydobycia.  

 

Niemcy są znanym na całym świecie producentem pojazdów. Jest to trzecie państwo, po Chinach 

i Japonii, w produkcji samochodów osobowych (z produkcją 5,3 mln sztuk rocznie), dziewiąte w produkcji 

samochodów ciężarowych i szóstym w produkcji rowerów.  
Największymi niemieckimi producentami samochodów są: Volkswagen, Opel, Mercedes-Benz, 

Audi oraz BMW. 

 

Do największych niemieckich producentów sprzętu elektronicznego należą Siemens, wyrabiający telefony 

komórkowe, oraz Grundig, producent telewizorów. Firma Bosch wyrabia natomiast sprzęt gospodarstwa 
domowego. 

Niemieckie koleje są zarządzane przez koncern Deutsche Bahn.  

W Niemczech działają 152 linie lotnicze[145], z których największymi są Lufthansa oraz Air Berlin. 

Ponadto w Niemczech istnieje 541 lotnisk, co jest wynikiem trzynastym na świecie i drugim, po Rosji, 

w Europie. 

Największym zainteresowaniem turystów cieszy się Bawaria i jest to największy land w Niemczech. 
Zabytki Berlina: Brama Brandenburska z końca XVIII w., która w okresie zimnej wojny, wraz z Murem 

Berlińskim, tworzyła granicę między wschodnią a zachodnia częścią miasta. Budowla jest zbudowana w 

stylu klasycystycznym i stanowi obecnie symbol Zjednoczenia Niemiec w 1989 r..  

W rozległym parku Tiergarten znajduje się natomiast kolumna Siegessäule, upamiętniająca zwycięstwo 

Prus w wojnie z Danią w 1864 r. Ma ona 35 ton i 8,3 metra wysokości, a u jej szczytu 
widnieje brązowa figura Nike, bogini zwycięstwa. 

 

W Niemczech istnieje wiele zamków i pałaców, z których wiele poddano w ostatnich dziesięcioleciach 

renowacji. Jednym z najsłynniejszych obiektów jest kompleks pałaców i ogrodów w Poczdamie. Duże 

skupisko zamków i pałaców znajduje się również w Saksonii, w pobliżu Drezna. W centrum stolicy kraju 

związkowego znajduje się znany zespół architektoniczny Zwinger, a wokół miasta rozrzucone jest wiele 
innych budowli, np. pałac w Pillnitz, Pałac Moritzburg, zamek w Miśni czy Twierdza Königstein.  

W Bawarii położony jest natomiast słynny zamek Neuschwanstein, a także długi na ponad 

kilometr Zamek Burghausen. W okolicach Hanoweru zlokalizowane są pałac w Bückeburg, zamek 

Marienburg, pałac w Corvey, a także w Celle. Na północy kraju zamków jest mniej, a najbardziej 

charakterystyczne z nich to: zamek w Plön, zamek i park w Eutin oraz zamek w Schwerinie.  
 

Znani fizycy: Albert Einstein oraz Max Planck.  Wilhelm Röntgen odkrył promieniowanie X, co 

sprawiło, że został pierwszym laureatem Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki w 1901 r., a jego imieniem 

nazwano pierwiastek. Heinrich Hertz pracował nad promieniowaniem elektromagnetycznym, co było 

istotne w rozwoju telekomunikacji.  

 
Nikolaus Otto jest twórcą silnika o zapłonie iskrowym, a Karl Benz i Gottlieb Daimler wynaleźli pierwsze 

samochody. Rudolf Diesel zbudował natomiast silnik wysokoprężny, nazwany od jego nazwiska silnikiem 

Diesla. Heinrich Focke stworzył pierwszy nadający się do użytku helikopter. Istotną postacią, choć 

niezwiązaną z motoryzacją, był działający w XV wieku Johannes Gutenberg, który wprowadził czcionkę 

ruchomą do drukarstwa. Konrad Zuse był twórcą pierwszego komputera, Karl Ferdinand Braun wynalazł 
kineskop, a Emil Berliner gramofon. 

 

Za najważniejszych autorów literatury niemieckiej uważani są, m.in. Johann Wolfgang von Goethe 

Wybrane utwory: „Cierpienia młodego Wertera” 1774, „Faust cz.1.” 1808, „Faust cz.2.” 1831 i Friedrich 

Schiller Wybrane utwory: „Zbójcy” 1781, „Oda do radości” 1803, „Wilhelm Tell” 1803/04, Heinrich 

Heine oraz bracia Grimm Wybrane utwory: „Baśnie dla dzieci i młodzieży” 1812-15: Kopciuszek, 

Czerwony Kapturek, Królewna Śnieżka, Jaś i Małgosia, Śpiąca Królewna. 
 

Reformacja odegrała ogromną rolę w rozwoju niemieckiej muzyki i stworzeniu wyjątkowo bogatej kultury 

muzycznej. Sprawił to Martin Luther, który odrzucając malarstwo i rzeźbę, uznał muzykę za główny środek 

wyrażania uczuć religijnych. Wyznawał więc zasadę: „kto śpiewa, modli się podwójnie”. Nowożytną 

niemczyznę stworzył również Martin Luther swoim tłumaczeniem Biblii. 

 
Muzyka organowa - kulminacją tej dziedziny muzyki stała się twórczość Johanna Sebastiana Bacha. 

Pierwszą operę skomponował Heinrich Schütz; była to Daphne wystawiona 1627 w Torgau koło Drezna.  

Sonata - Ważną rolę odegrali tu synowie J. S. Bacha: Wilhelm Friedemann Bach, Carl Philipp Emanuel 

Bach i Johann Christian Bach, Georg Friedrich Händel – kompozytor późnego baroku. 

W drugiej połowie XVIII wieku centralnym ośrodkiem stał się Wiedeń. Tam działali klasycy wiedeńscy, 
z których dwaj, tj. Józef Haydn i Wolfgang Amadeus Mozart byli Austriakami, choć ojciec Mozarta –
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Leopold wywodził się z Augsburga, a sam Wolfgang Amadeusz tworzył swe dzieła choćby dla 

mannheimskiego czy później monachijskiego dworu. Tylko Ludwik van Beethoven wywodził się z Nadrenii 
(Niemcy). Najważniejsza stała się jednak muzyka instrumentalna. Głównymi twórcami z tamtego okresu 

byli: Feliks Mendelssohn, Robert Schumann, Franciszek Liszt, Johannes Brahms.  

Tradycję romantycznego stylu z powodzeniem kontynuował u schyłku XIX wieku i na początku XX 

wieku Richard Straus. 

 

Sztuka - Czołowym niemieckim artystą renesansu był Albrecht Dürer, tworzący znane w całej Europie 
drzeworyty.  

Czołowymi niemieckimi rzeźbiarzami byli w tamtym okresie to Wit Stwosz, Tilman 

Riemenschneider oraz Peter Vischer starszy. 

 

Złoty niedźwiedź to główna nagroda festiwalu w Berlinie. 
 

Piłka nożna jest najbardziej popularną dyscypliną sportu. Z ponad 6,3 milionem oficjalnych 

członków, Niemiecki Związek Piłki Nożnej (Deutscher Fußball-Bund) jest największą tego typu organizacją 

na świecie. 

 

Najdłuższą rzeką jest Ren, 865 km. 
Najwyższym szczytem jest Zugspitze, 2962 m n.p.m. 

 

Odbierając telefon nie mówi się „słucham”, tylko podaje się swoje nazwisko. 

W Niemczech istnieje aż 300 odmian chleba. 

 
Niemcy jako pierwsi wprowadzili w 1916 roku zmianę czasu na letni. 

Tradycja „Świątecznego Drzewka” pochodzi z Niemiec. 

 

W Ulm znajduje się najwyższa katedra na świecie (162 m). 

Pierwsza drukowana książka była w języku niemieckim. 

 
Zamek Neuschwanstein jest jedną z najbardziej znanych atrakcji turystycznych w Niemczech. Odwiedza 

go rocznie ponad 1,3 miliona turystów. Nazywany jest „bajkowym zamkiem”. 

Mur Berliński mający długość 156 kilometrów, od 13 sierpnia 1961 roku do 9 listopada 1989 roku 

oddzielał Berlin Zachodni od Berlina Wschodniego. 

 
Najniżej położonym miejscem w kraju jest Neuendorf-Sachsenbande – 3,5 m.p.p.m. 

Skrzynki pocztowe w Niemczech są koloru żółtego. 

 

Najpopularniejsze niemieckie marki: 

MIELE - producent wysokiej klasy sprzętu gospodarstwa domowego, sprzętu profesjonalnego i kuchni do 

zabudowy.  
AEG - wytwórca sprzętu energetycznego, lokomotyw, sprzętu RTV i AGD,  artykułów elektrotechnicznych 

i elektronicznych, sprzętu biurowego nowszej generacji, elementów budowlanych.  

HENKEL - W 1876 r. 28-letni Fritz Henkel założył firmę wytwarzającą środki piorące. Po 30 latach 

wprowadził na rynek PERSIL - pierwszy na świecie aktywny środek piorący, a zarazem pierwszy "markowy" 

detergent. Dzisiaj HENKEL to producent kosmetyków (Fa, Palette, Poly, Schauma, Gliss Kur, Taft), 
detergentów (Persil, Rex, Perwoll, Bref, Pur, Silan Sensations), klejów (Pritt, Ceresit, Pattex, Metylan). 

BAYER - W licznych zakładach przemysłu chemicznego produkuje się tworzywa sztuczne, chemikalia, 

środki ochrony roślin, farby i barwniki, a także farmaceutyki i leki.  

ALDI - Sieć sklepów dyskontowych ALDI uczyniła z braci Karl & Theo Albrecht najbogatszymi Niemcami 

na globie.  

HARIBO - Hans Riegel wraz ze swoją żoną Gertrud stworzyli firmę rodzinną znaną dziś z produkcji 
gumowych żelków. Nazwa HARIBO przyjęła się tak bardzo, że niemal funkcjonuje jako nazwa własna 

żelków. 

LEVI’S – odzież Levi Strauss,  
HUGO BOSS - niemiecka firma produkująca odzież i perfumy z siedzibą w Metzingen. 

RITTER SPORT – czekoladki, firma powstała w 1912 r. 

Znani Niemcy DZISIAJ:  Karl Lagerfeld – projektant mody, Claudia Schiffer, Heidi Klum, Nastassja 
Kinski – modelki, Michael Schumacher – kierowca formuły, Steffi Graf – tenisistka, Michael Ballack, 

Thomas Müller, Manuel Neuer – piłkarze, Severin Freund, Martin Schmitt, Richard Freitag – 

skoczkowie, Joseph Ratzinger Benedykt XVI - der Papst – papież (19.04.2005 – 28.02.2013). 
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II. Österreich Republik Österreich  
Austria Republika Austrii 

 

Flaga Austrii to kolory:  

czerwony, biały, czerwony. 

 
Język urzędowy – niemiecki 

Stolica – Wiedeń (Wien) 

Głowa państwa – prezydent Alexander Van der Bellen 

Szef rządu – kanclerz Christian Stocker 

Powierzchnia całkowita 83 878, 99 km² 

Liczba ludności 8 579 747 
Jednostka monetarna – 1 euro = 100 eurocentów  

Domena internetowa .at 

Kod samochodowy A  

Kod samolotowy OE 

Kod telefoniczny +43 
Ponad połowa kraju znajduje się w Alpach.  

 

Najwyższym szczytem jest Großglockner, sięgający 3797 m n.p.m.  

Najdłuższa rzeka: Dunaj 350 km  

Najniższy punkt: Jezioro Nezyderskie 115 m n.p.m. 

Największe jezioro: Jezioro Bodeńskie 536 km² 
Największe jezioro położone w całości w Austrii: Attersee 

 

Klimat - Austria znajduje się pod wpływem klimatu umiarkowanego, jednak ze względu na położenie i 

rzeźbę występują lokalne różnice klimatyczne. Dokładnie Austria znajduje się pod wpływem trzech typów 

mas powietrza. 
Ciekawostką klimatyczną Austrii jest występowanie fenu, ciepłego i suchego wiatru, który przesuwając się 

na północ potrafi podnieść temperaturę nawet o 20 °C w krótkim czasie. Meteopaci mogą wtedy odczuwać 

bóle głowy, rozdrażnienie lub problemy z krążeniem. W czasie zimy nagłe pojawienie się fenu może 

powodować destabilizację pokrywy śnieżnej i w efekcie schodzenie lawin. 

 

 

  

 

 

 

 

Ustrój Austrii reguluje konstytucja z 1 października 1920 r. 

W skład Austrii wchodzi dziewięć krajów związkowych (Bundesland). 

W Austrii działa 19 uniwersytetów, z czego najważniejszą z nich jest Uniwersytet Wiedeński, założony 

w 1365 roku. 

Dziś Austria i jej kultura w dużej mierze kojarzy się z muzyką i to muzyką poważną. To tu urodził się 

i tworzył Wolfgang Amadeus Mozart, syn innego znanego kompozytora, również związanego z Austrią –
 Leopolda Mozarta. Tu urodzili się bracia Józef i Michael Haydn oraz Johann Strauss ojciec, syn 

i wnuk, Josef Strauss i Eduard Strauss. Poza nimi także Franz Schubert, Anton Bruckner, Gustav 

Mahler oraz Arnold Schönberg i inni. W samym Wiedniu żyło i tworzyło również wielu kompozytorów nie 

tylko związanych z cesarskim dworem.  

Filharmonicy wiedeńscy to dziś jedna z najbardziej renomowanych orkiestr świata, podobnie jak Wiener 
Staatsoper czy Festiwal w Salzburgu, jeśli chodzi o operę.  

Z Austrią są związane nazwiska takich pisarzy, dramatopisarzy i poetów jak zdobywcy Nagrody 

Nobla: Elfriede Jelinek, Peter Handke i Daniel Kehlmann, a także Arthur Schnitzler, Stefan Zweig 

oraz Franz Kafka.  

Także psychologia jest nauką, która wiele zawdzięcza Austrii. Stąd pochodzi twórca 

psychoanalizy Zygmunt Freud, ale także Alfred Adler.  
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Ok. 74% Austriaków jest wyznania rzymsko-katolickiego, 5% protestanckiego, pozostali innego wyznania. 
 

Popularnymi sportami są piłka nożna, narciarstwo alpejskie, jazda na snowboardzie i skoki narciarskie. 

 

Narodową potrawą jest sznycel wiedeński.  

W Wiedniu znajduje się największy szmaragd na świecie mający aż 2 860 karatów. 

W Wiedniu znajduje się najstarszy na świecie ogród zoologiczny powstały w 1752 roku. 
Letnia rezydencja Habsburgów – Pałac Schönbrunn ma aż 1 440 pokojów. 

W Salzburgu znajduje się najstarsza na świecie, wciąż działająca karczma, powstała w 803 roku. Jest to 

zarazem najdłużej funkcjonująca firma. 

Land austriacki – Tyrol (Tirol), ma taką samą flagę jak Polska. 

W mieście Adelaide znajdują się ulice upamiętniające polskie miasta: Poznan Crescent, Warsaw Drive, 
Krakow Crescent, Lodz Crescent i Radom Crescent. 

Założyciel koncernu Red Bull pochodzi z Salzburga. Z Austrii pochodzą: firma Milka założona w 1901 r., 

Mozartkugeln – czekoladki w kształcie kuli nazwane na cześć Mozarta, powstały w 1890 r.; marka 

ciągników rolniczych Steyr. 

Najwyższą budowlą w kraju jest Donauturm w Wiedniu o wysokości 252 metrów. Powstała w 1964 roku. 

Blaskiem diamentów lśnią szkiełka Swarovskiego, ta firma również wywodzi się z Austrii. 
Znani Austriaccy DZISIAJ: Andreas Kofler, Gregor Schlierenzauer – skoczkowie, Arnold Schwarzenegger – 

aktor, kulturysta, polityk, Tatjana Boenisch – modelka. 

  

 

 

III. Schweizerische Eidgenossenschaft - Konfederacja Szwajcarska 
die Schweiz 

 

Szwajcaria nie jest częścią Unii Europejskiej oraz Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego. 

 
Szwajcaria jest górzystym państwem położonym w Europie Zachodniej.  

 

Jest jednym z najmniejszych państw Europy. 

 

Szwajcaria podzielona jest na 26 kantonów. 

 
Niepodległość od Świętego Cesarstwa Rzymskiego i Narodu Niemieckiego uzyskana 24 października 

1648. 

Od 12 grudnia 2008 Szwajcaria jest członkiem układu z Schengen. 

 

Język urzędowy: niemiecki, którym posługuje się 63,7% populacji,  
francuski, którym mówi 20,4% populacji,  

włoski używany przez 6,5% populacji oraz 
romansz, którym mówi 0,5% populacji. 

 

Stolica: Szwajcaria formalnie nie ma stolicy, jej funkcję de facto pełni jednak Berno, będące siedzibą 
rządu. 

 

Głowa państwa – prezydent Karin Keller-Sutter - nowy prezydent Szwajcarii wybierany jest każdego roku. 

Powierzchnia całkowita 41 290 km² 

Liczba ludności 8 279 700 
Jednostka monetarna – frank szwajcarski CHF  

Domena internetowa .ch 

Kod samochodowy CH 

Kod samolotowy HB 

Kod telefoniczny +41 

 
Ponad połowa kraju znajduje się w Alpach.  

 

Najwyższym szczytem jest Dufourspitze 4 634 m n.p.m.  

Szczyt Matterhorn mający 4478 m n.p.m jest najbardziej rozpoznawalnym i fotogenicznym szczytem na 

świecie. 
Najdłuższa rzeka: Ren 375 km 

Najniższy punkt: Jezioro Maggiore – 195 m n.p.m. 

Największe jezioro: Jezioro Genewskie (Genfersee)  581,3 km² 
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Jezioro Bodeńskie (Bodensee) 536 km² 

 
Największym miastem jest Zurych (Zürich). 

Rheinfall jest największym pod względem przepływu wody wodospadem w Europie. 

 

Tradycyjnym specjałem szwajcarskim jest fondue, które robione jest z roztopionego sera. Sery 

szwajcarskie, takie jak gruyère czy ementaler, podgrzewa się w specjalnym kociołku z dodatkiem pieprzu, 

czosnku, białego wina i kirschu. Do nabierania roztopionego sera używa się świeżego chleba. Szwajcaria 
oprócz serów może pochwalić się doskonałą czekoladą oraz piwem i winem. 

 

Narodowym sportem jest wspinaczka. 

Symbolem narodowym jest Alphorn, instrument zrobiony z pnia drzewa mający długość ponad 4 metry. 

Szwajcaria i Watykan jako jedyne państwa na świecie mają kwadratową flagę. 
W Szwajcarii w 1819 roku powstała pierwsza tabliczka czekolady. 

Wzdłuż kolejki linowej na górze Niesen znajdują się najdłuższe na świecie schody. Mają one 11 674 

stopni. 

Szwajcaria znana jest z produkcji zegarków: Rolex, Swatch, Swiss, scyzoryki Victorinox, banki, firma 

cukiernicza Lindt, Rinspeed – produkcja samochodów 

Znani pisarze szwajcarscy: Gottfried Keller, Jeremias Gotthelf, Friedrich Dürrenmatt 
Znani muzycy: Volkmar Andreae, Ernest Ansermet, Paul Burkhard, Émile Jaques-Dalcroze 

Znani malarze: Joseph Wagner, Johann Heinrich Füssli, Albert Anker, Alberto Giacometti 

Znani szwajcarzy DZISIAJ: Roger Federer – tenisista, Simon Ammann, Andreas Küttel – skoczkowie. 

 

 
 

 

IV. Liechtenstein  

Fürstentum Liechtenstein  Księstwo Liechtensteinu 
 

Małe górskie państwo w Europie Zachodniej, leżące 
pomiędzy Austrią i Szwajcarią.  

Główną rzeką jest Ren.  

Liechtenstein położony jest nad górnym Renem, w Alpach.  

 

Cała granica zachodnia państwa przebiega wzdłuż biegu Renu, wschodnia zaś wyznaczana jest przez 

łańcuchy alpejskie.  
Liechtenstein jest to jedyne niemieckojęzyczne państwo nie graniczące z Niemcami. 

 

Liechtenstein składa się z 11 gmin. 

 

Język urzędowy – niemiecki 
Stolica – Vaduz 

Głowa państwa – książę Jan Adam II 

Następca tronu – książę Alojzy 

Szef rządu – premier Brigitte Haas 

Powierzchnia całkowita 160 km² 

Liczba ludności 37 937 
Jednostka monetarna – frank szwajcarski CHF  

Domena internetowa .li 

Kod samochodowy FL 

Kod samolotowy HB 

Kod telefoniczny +423 
Ponad połowa kraju znajduje się w Alpach.  

 

Najwyższym szczytem jest Grauspitz, sięgający 2599 m n.p.m.  

Najdłuższa rzeka: Ren 27 km na terenie Liechtensteinu 

Najniższy punkt: Ruggeller Riet 430 m n.p.m. 

Największe jezioro: Gampriner Seele 367 566 35 m³ 

Najważniejsze zabytki Vaduz to gotycki zamek z XII w.  – rezydencja książąt Liechtensteinu. 

Liechtenstein pod względem ustrojowym stanowi monarchię konstytucyjną. Od 1989 panuje tu książę Jan 

Adam II (Hans-Adam II). Bieżące sprawy polityczne podlegają dziedzicznemu księciu Aloisowi (Aloizowi). 
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Liechtenstein jest monarchią, w której władca ma od czasu referendum konstytucyjnego w marcu 2003 

największą realną władzę polityczną w Europie (nie licząc Watykanu). Żadna zmiana konstytucji nie może 
być przeprowadzona bez zgody księcia.  

 

Niemiecki używany w codziennej komunikacji to w praktyce liczne dialekty. Na terenie Księstwa 

Liechtenstein używanych jest aż 11 różnych dialektów,  

Liechtenstein nie posiada własnej armii. Bezpieczeństwo zewnętrzne państwu zapewnia Szwajcaria. 

Jednak gdyby zaszła taka potrzeba, wcielony do wojska może zostać każdy dorosły mężczyzna do 60 roku 
życia. 

Liechtenstein jest jednym z najbogatszych państw świata. 

 

Znani ludzie: Josef Rheinberger – kompozytor; Sabine Dünser - kompozytorka, autorka tekstów, 

piosenkarka. 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
ZNANE UTWORY MUZYCZNE –  

DO POSŁUCHANIA (pierwsze 50 sekund każdego utworu) 
 

Johann Sebastian Bach 

Wybrane utwory: 

„Aria na strunie G (Air)” https://youtu.be/6yRtWrqxtvQ 

„Toccata i fuga d-moll (BMV 565)” https://youtu.be/Nnuq9PXbywA 

 
 

Ludwig van Beethoven 

Wybrane utwory: 

„9 Symfonia” 1799 – 1824 https://youtu.be/ZxRAemRGMIM?si=3Pg8EtSRkrL8Op43 

   Fragment finału IX  symfonii przyjęto jako hymn Unii Europejskiej  

„Dla Elizy” 1810 https://youtu.be/wfF0zHeU3Zs 
"Moonlight Sonata" Ludwig van Beethoven https://youtu.be/sbTVZMJ9Z2I 

 

 

Felix Mendelssohn 

Wybrany utwór: 
„Marsz Weselny Mendelssohna” - pierwsze wykonanie 25 stycznia 1858 roku w kaplicy królewskiej St. 

James's Palace  w Londynie podczas ślubu księżnej Wiktorii Koburg. https://youtu.be/RyT2Th5-CV4 

 

 

Wolfgang Amadeusz Mozart  

Wybrane utwory: 
„Marsz Turecki” https://youtu.be/qBP5Qyxowug 

„The Marriage of Figaro” https://youtu.be/8OZCyp-LcGw 

„Eine kleine Nachtmusik” https://youtu.be/oy2zDJPIgwc 

 

Johann Strauss  
Wybrany utwór: 

„Wiener Blut” https://youtu.be/WZQaEv4bgp4?si=_2sgan0JxR8l6Z5S 

 

Georg Friedrich Händel 

Wybrany utwór: 

 „Muzyka na wodzie nr 21 i 22” https://youtu.be/XidHKpag7QU 
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